EDITAL Nº 0

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi afixado em
local de costume, neste Programa e no
http://www.ple.uem.br, no dia 16/06/2023

Wander Maicon de Oliveira
Secretário

Torna público o resultado do processo seletivo para
para as disciplinas do SEGUN

O período de matrícula para Alunos não regulares no
PLE/UEM será do dia 20 a 24
O candidato devera fazer a matricula
quadro a baixo.
Seguindo as orientações do sit

DTL 4039 - Diversidade e sociolinguística e a nova economia globalizada (Ensino e
aprendizagem de línguas) | Docente: Neiva Maria Jung

THAIS ALVES VIEIRA GONÇALVES

THAMIRES RAMOS GUICIARDI

DTL 4034 - História Social do Português Brasileiro (Descrição Linguística) | Docente: Hélcius

JÉSSICA EUGÊNIO DE AZEVEDO

MARCELINO FERNANDO RODRIGUES SANTOS

JOSÉ CARLOS BERTACCHI JUNIOR

EDITAL Nº 023/2023-PLE

Certifico que o presente edital foi afixado em
local de costume, neste Programa e no site

16/06/2023

Wander Maicon de Oliveira

A Prof. Dra. Josimayre Novelli, Coordenadora do Programa de Pós
graduação em Letras (Mestrado e Doutorado), do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes da Universidade Estadual de Mari
uso de suas atribuições.

Considerando a Resolução 116/2018,
Considerando o EDITAL Nº 021/2023

TORNA PÚBLICO

Torna público o resultado do processo seletivo para ALUNOS NÃO REGULARES
NDO SEMESTRE letivo de 2023.

ATENÇÃO

a para Alunos não regulares no 2º Semestre Letivo de 2023 do
4 de OUTUBRO de 2023 ás 17h.

a matricula apenas na disciplina em que consta aprovado(

te, MATRICULAS-2023/ALUNOS NÃO-R

ALUNOS NÃO REGULARES

NOME

Diversidade e sociolinguística e a nova economia globalizada (Ensino e
aprendizagem de línguas) | Docente: Neiva Maria Jung

THAIS ALVES VIEIRA GONÇALVES

THAMIRES RAMOS GUICIARDI

História Social do Português Brasileiro (Descrição Linguística) | Docente: Hélcius
Batista Pereira

JÉSSICA EUGÊNIO DE AZEVEDO

ODRIGUES SANTOS

JOSÉ CARLOS BERTACCHI JUNIOR

1

, Coordenadora do Programa de Pós-
graduação em Letras (Mestrado e Doutorado), do Centro de Ciências
Humanas, Letras e Artes da Universidade Estadual de Maringá, no

Considerando a Resolução 116/2018,
1/2023-PLE,

ALUNOS NÃO REGULARES do PLE,

º Semestre Letivo de 2023 do

aprovado(a) no

REGULARES

SITUAÇÃO

Diversidade e sociolinguística e a nova economia globalizada (Ensino e

APROVADA

APROVADA

História Social do Português Brasileiro (Descrição Linguística) | Docente: Hélcius

APROVADA

APROVADO

APROVADO

DTL 4022 - Introdução aos estudos sobre imagem no viés filosófico
discurso) | Docente: Roselene de F. Coito

CLEVERSON DE LIMA

DTL 4043 - Discurso(s), Arte e Psicanálise (Texto e discurso) | Docente: Renata Marcelle

MARIA ANGELA SOUZA SANTOS

CAMILA MACHADO RAIMUNDO

MARIA FERNANDA SILVA DIAS

DTL 4010 - Os espaços da memória na forma romanesca (Literatura e construção de
identidades) | Docente: Weslei Roberto Cândido

ANA PAULA ALVES DOS SANTOS

NAYARA DE OLIVEIRA

THAIS REGINA GIMENES CHAGAS

DLE 4035 - Teorias da leitura do texto literário (Campo Literário e Formação de leitores) |
Docentes: Alice A. P. Martha; Gerson Pomari; Thiago Alves Valente.

MARIANY CAMILO NABARRETE

PATRÍCIA ELIANA MIRANDA

GISLAINE CRISTINA DA SILVA ROCHA

JAIR FERREIRA MARIANO

RAISSA SANTANA SILVA

GUSTAVO MOREIRA ROCHA

DLE 4063 - Literatura de Autoria Feminina, Interseccionalidades e Construção de
Identidades (Literatura e construção de identidades) | Docentes: Alba Krishna Topan

LAIZE BIANCHI HUNGARO MARANGONI

VANESSA LUCIANA ZIOLA VISOSI DE JESUS

JANETE DO NACIMENTO BOENO

NATIELLI CARVALHO DA SILVA

VANESSA CRISTINA PINTO

DTL 4037/01 - Princípios da Sociolingua Educacional (Ensino e aprendizagem de línguas) |

Introdução aos estudos sobre imagem no viés filosófico-discursivo (Texto
discurso) | Docente: Roselene de F. Coito

Discurso(s), Arte e Psicanálise (Texto e discurso) | Docente: Renata Marcelle
Lara

MARIA ANGELA SOUZA SANTOS

CAMILA MACHADO RAIMUNDO

MARIA FERNANDA SILVA DIAS

Os espaços da memória na forma romanesca (Literatura e construção de
identidades) | Docente: Weslei Roberto Cândido

ANA PAULA ALVES DOS SANTOS

THAIS REGINA GIMENES CHAGAS

Teorias da leitura do texto literário (Campo Literário e Formação de leitores) |
Docentes: Alice A. P. Martha; Gerson Pomari; Thiago Alves Valente.

MARIANY CAMILO NABARRETE

GISLAINE CRISTINA DA SILVA ROCHA

Literatura de Autoria Feminina, Interseccionalidades e Construção de
Identidades (Literatura e construção de identidades) | Docentes: Alba Krishna Topan

Feldman

LAIZE BIANCHI HUNGARO MARANGONI

VANESSA LUCIANA ZIOLA VISOSI DE JESUS

JANETE DO NACIMENTO BOENO

NATIELLI CARVALHO DA SILVA

Princípios da Sociolingua Educacional (Ensino e aprendizagem de línguas) |
Docente: Flávio Brandão Silva

2

discursivo (Texto e

APROVADO

Discurso(s), Arte e Psicanálise (Texto e discurso) | Docente: Renata Marcelle

APROVADA

APROVADA

APROVADA

Os espaços da memória na forma romanesca (Literatura e construção de

APROVADA

APROVADA

APROVADA

Teorias da leitura do texto literário (Campo Literário e Formação de leitores) |
Docentes: Alice A. P. Martha; Gerson Pomari; Thiago Alves Valente.

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADO

APROVADA

APROVADO

Literatura de Autoria Feminina, Interseccionalidades e Construção de
Identidades (Literatura e construção de identidades) | Docentes: Alba Krishna Topan

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

APROVADA

Princípios da Sociolingua Educacional (Ensino e aprendizagem de línguas) |

MELANNY WALDHELM BASSOLI

KEILA BRITO DOS SANTOS ALBA

DLE 4061 - Gêneros do discurso e ensino (Ensino e aprendizagem de línguas) | Docente:
Neil Armstrong Franco de Oliveira

VANESSA DE OLIVEIRA

GEOVANI AUGUSTO NUNES

RAPHAELA CAPARROZ VITÓRIO

DLE4055 - O Romance Lírico (Literatura e historicidade) | Docente: Luzia Aparecida Berloffa

BRUNO BARRA DA SILVA

ALINE BOSSONE ALVES

DLE 4050 - Teoria do Teatro Moderno (Literatura e historicidade) | Docente: Alexandre

MATHEUS HENRIQUE MESSIAS BATISTA

PLE 4040 - Introdução à Pesquisa na Área de Estudos Linguísticos (Ensino e Aprendizagem
de Línguas) | Docente: Josimayre Novelli

ALLANA CÁSSIA DE FREITAS

ROSANGELA CELIA FAUSTINO

Seminário de Pesquisa 3: Introduçã
consultar boa edições para a pesquisa linguística ou literária.

ANA PAULA ALVES DOS SANTOS

PUBLIQUE-SE.

                                      - Coordenadora do PLE

MELANNY WALDHELM BASSOLI

KEILA BRITO DOS SANTOS ALBA

Gêneros do discurso e ensino (Ensino e aprendizagem de línguas) | Docente:
Neil Armstrong Franco de Oliveira

RAPHAELA CAPARROZ VITÓRIO

O Romance Lírico (Literatura e historicidade) | Docente: Luzia Aparecida Berloffa
Tofalini

Teoria do Teatro Moderno (Literatura e historicidade) | Docente: Alexandre
Villibor Flory

MATHEUS HENRIQUE MESSIAS BATISTA

Introdução à Pesquisa na Área de Estudos Linguísticos (Ensino e Aprendizagem
de Línguas) | Docente: Josimayre Novelli

ROSANGELA CELIA FAUSTINO

Seminário de Pesquisa 3: Introdução à filologia a à crítica textual: da necessidade de se
consultar boa edições para a pesquisa linguística ou literária.

ANA PAULA ALVES DOS SANTOS

                                                Maringá, 20 de outubro

   Josimayre Novelli

Coordenadora do PLE-

3

APROVADA

APROVADA

Gêneros do discurso e ensino (Ensino e aprendizagem de línguas) | Docente:

APROVADA

APROVADO

APROVADA

O Romance Lírico (Literatura e historicidade) | Docente: Luzia Aparecida Berloffa

APROVADO

APROVADA

Teoria do Teatro Moderno (Literatura e historicidade) | Docente: Alexandre

APROVADO

Introdução à Pesquisa na Área de Estudos Linguísticos (Ensino e Aprendizagem

APROVADA

APROVADA

o à filologia a à crítica textual: da necessidade de se
consultar boa edições para a pesquisa linguística ou literária.

APROVADA

outubro de 2023.